个月内不得转让；本次发行完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的

收盘价低于股份发行价格，或者本次发行完成后 6 个月期末收盘价低于本次交易

所发行股份的发行价格，则本公司以资产认购取得的股份将在上述限售期基础上

自动延长 6 个月”。针对一汽股份无偿划转的上市公司股份，铁物股份承诺：“中

国第一汽车股份有限公司无偿划入本公司的上市公司股份自划转完成之日起 18

个月内不得转让。上述股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让，不

受前述 18 个月锁定期的限制”。针对本次募集配套资金获得的上市公司股份，铁

物股份承诺：“如本公司所认购的上市公司本次非公开发行股票后与本公司一致

行动人中国铁物的持股比例与在本次交易中通过股份无偿划转和发行股份购买

资产获得股份后的持股比例相比增加不超过 2%（含 2%），本公司承诺所认购的

上市公司本次非公开发行的股票自新增股份发行结束之日起 18 个月内不得转让；

如本公司所认购的上市公司本次非公开发行股票后与本公司一致行动人中国铁

物的持股比例在本次交易中通过股份无偿划转和发行股份购买资产获得股份后

的持股比例相比增加超过 2%，本公司承诺所认购的上市公司本次非公开发行的

天津一汽夏利汽车股份有限公司收购报告书摘要

16

股票自新增股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。”

中国铁物对通过本次交易取得上市公司发行的股份的锁定期安排如下：“本

公司在本次交易中以资产认购取得的上市公司股份，自本次发行结束之日起 36

个月内不得转让；本次发行完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的

收盘价低于股份发行价格，或者本次发行完成后 6 个月期末收盘价低于本次交易

所发行股份的发行价格，则本公司以资产认购取得的股份将在上述限售期基础上

自动延长 6 个月”。

截至本报告书摘要签署日，除因本次重组中取得的上市公司股份及认购的上

市公司本次非公开发行的股票外，收购人及其一致行动人在未来 12 个月内无继

续增持上市公司股份或者处置其本次新增权益之股份的具体方案。若收购人及其

一致行动人所持有的上市公司股份变动幅度达到信息披露义务标准，信息披露义

务人将严格按照《证券法》、《收购管理办法》等相关法律、法规的要求，履行信

息披露义务。

天津一汽夏利汽车股份有限公司收购报告书摘要

17

第三节 收购方式

一、收购人及其一致行动人持有上市公司股份情况

本次注入上市公司的拟购买资产交易作价为 1,212,871.36 万元。按照发行股

份价格 3.05 元/股计算，假定本次上市公司股权无偿划转、重大资产出售、发行

股份购买资产均实施完成，则实施前后上市公司的股权结构如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 一汽股份 761,427,612 47.73 63,806,961  1.15

2 一汽财务有限公司 2,960,375 0.19 2,960,375  0.05

3 铁物股份 - - 2,100,077,024  37.69

4 芜湖长茂 - - 1,095,391,932  19.66

5 结构调整基金 - - 730,261,288  13.11

6 工银投资 - - 365,130,644  6.55

7 农银投资 - - 182,565,322  3.28

8 润农瑞行 - - 109,539,194  1.97

9 中国铁物 - - 73,026,129  1.31

10 伊敦基金 - - 18,256,533  0.33

11 其他社会公众股东 830,786,033  52.08 830,786,033  14.91

合计 1,595,174,020 100.00 5,571,801,435 100.00

二、本次交易方案概述

本次交易的整体方案由上市公司股份无偿划转、重大资产出售、发行股份购

买资产及募集配套资金四部分组成，上述股份无偿划转、重大资产出售、发行股

份购买资产互为条件，共同构成本次重大资产重组不可分割的组成部分。重大资

产出售中，如鑫安保险 17.5%股权转让尚未获得银保监会批准，不影响整体方案

中其他组成部分实施，除此之外，以上三项交易中任何一项因未获批准或其他原

因而无法付诸实施的，则其他两项均不实施。

同时本次募集配套资金以本次发行股份购买资产交易的成功实施为前提，但

募集配套资金的成功与否不影响发行股份购买资产交易的实施。

（一）股份无偿划转

天津一汽夏利汽车股份有限公司收购报告书摘要

18

截至本报告书摘要签署之日，一汽股份持有一汽夏利 761,427,612 股股份，

持股比例为 47.73%。一汽股份拟将其持有的一汽夏利 697,620,651 股股份（占一

汽夏利本次交易前总股本的 43.73%）无偿划转给铁物股份。本次无偿划转完成

后，铁物股份持有一汽夏利 697,620,651 股股份（占一汽夏利本次交易前总股本

的 43.73%）。

（二）重大资产出售

一汽夏利将其拥有的截至评估基准日除鑫安保险 17.5%股权及留抵进项税

以外的全部资产和负债转入夏利运营（留抵进项税因无法变更纳税主体而保留，